
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE URBANISTICA OPERE PUBBLICHE MOBILITÀ E AMBIENTE

Ufficio Edilizia Privata Urbanistica

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 846 del 10/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo del 
primo stralcio dei "Lavori di adeguamento all'impianto sportivo 
Azzurri d'Italia", da candidare al bando "Sport e Periferie" 2018 per la
selezione di interventi da finanziare nell'ambito delle risorse di cui 
all'articolo 1, comma 362 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205.
CIG: Z4026362C5

IL RESPONSABILE

PREMESSO

CHE nel programma amministrativo di codesta Amministrazione (Mandato 2017/2022), approvato

con Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 10.08.2017 e con Delibera di Consiglio Comunale n. 34
del 06.09.2017,  è prevista l’esecuzione di  quanto necessario al  fine di  mantenere l’impiantistica
sportiva efficiente, sia al fine della pratica sportiva, sia per il giusto accoglimento degli spettatori;

CHE con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31.10.2018 sono state individuate le

modalità ed i criteri di selezione degli interventi da destinare a finanziamento nell’ambito del “Fondo
Sport e Periferie”, stabilendo che, entro il 15 novembre di ogni anno, l’Ufficio per lo Sport, presso la
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  pubblica  sul  proprio  sito  internet  istituzionale  un  bando
denominato “Bando Sport e Periferie”;

CHE all’art. 1 del succitato Decreto è specificato che “le risorse destinate dal 1 gennaio 2018 al

fondo di cui all’articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, iscritte in apposito capitolo dello stato di previsione
del Ministero dell’Economia e delle Finanze e da trasferire al bilancio autonomo della Presidenza
del Consiglio dei Ministri, in apposita sezione del Fondo Sport e Periferie, da assegnare all’Ufficio
per lo Sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, sono finalizzate ai seguenti interventi:

a) ricognizione di impianti sportivi esistenti su tutto il territorio nazionale;

Documento firmato digitalmente



b) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica, localizzati nelle
aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane;

c) diffusione di  attrezzature sportive  con l’obiettivo  di  rimuovere gli  squilibri  economici  e  sociali
esistenti;

d) completamento e adeguamento di impianti  sportivi  esistenti  da destinare all’attività agonistica
nazionale e internazionale;”

CHE, in data 15.11.2018, sul sito internet istituzionale dell’Ufficio per lo Sport, presso la Presidenza
del Consiglio dei Ministri, è stato pubblicato il  Bando “Sport e Periferie” 2018 per la selezione di
interventi  da finanziare nell’ambito delle risorse di  cui  all’articolo 1, comma 362 della Legge 27
dicembre 2017, n. 205;

CHE il suddetto Bando prevede la concessione di un contributo pubblico, per ciascun intervento,

non superiore ad € 500.000,00, fissando il termine massimo per la presentazione delle richieste di
finanziamento entro le ore 12.00 del 17.12.2018;

CHE,  alla  luce  di  quanto  sopra  esplicitato,  analizzando,  tra  i  vari  impianti  sportivi  di  proprietà
comunale, quelli che necessitano di opere di completamento e adeguamento, nonché dell’aumento
dell’attrattività della struttura intesa come miglioramento degli spazi per lo svolgimento dell’attività
agonistica e di servizi accessori, è stato individuato lo Stadio “Azzurri d’Italia”;

CHE codesta  Amministrazione,  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  223  del  30.11.2018,  ha

manifestato interesse alla candidatura al bando “Sport e Periferie” 2018 per la selezione di interventi
da finanziare nell’ambito delle risorse di  cui  all’articolo 1,  comma 362 della Legge 27 dicembre
2017, n. 205, della seguente proposta d’intervento: progetto esecutivo dei “Lavori di adeguamento
all’impianto  sportivo  Azzurri  d’Italia”,  demandando al  Responsabile  del  Settore  V –  Urbanistica,
Opere Pubbliche, Mobilità, Ambiente - di predisporre tutta la documentazione necessaria richiesta
dal suddetto Bando, avvalendosi, eventualmente, del supporto di professionisti esterni;

CONSIDERATO

CHE la struttura tecnica di codesto Settore V non è nelle condizioni di procedere alla redazione del

progetto  esecutivo  del  primo  stralcio  dei  “Lavori  di  adeguamento  all’impianto  sportivo  Azzurri

d’Italia”, da candidare al bando “Sport e Periferie” 2018 per la selezione di interventi da finanziare
nell’ambito delle risorse di cui all’articolo 1, comma 362 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, alla
luce della carenza di risorse del personale e della notevole mole di lavoro, nonché dei tempi brevi
fissati dal bando;

CHE si rende necessario, ai sensi dell’art. 24, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,

avvalersi di un professionista esterno al quale affidare l’incarico;

CHE codesto ufficio -  Settore V -  ha provveduto al  calcolo delle  spese tecniche per l’attività di

redazione del progetto esecutivo del primo stralcio dei “Lavori di adeguamento all’impianto sportivo

Azzurri d’Italia”, ai sensi del D.M. 17.06.2016, pari ad € 5.374.73, oltre Cassa di previdenza ed IVA
c.p.l., considerando le seguenti prestazioni e caratteristiche:

· Valore dell’opera: € 92.295,00;

· Categoria d’opera: Edilizia;

· Grado di complessità: Cultura, vista sociale, sport, culto - E.12-Aree ed attrezzature per lo sport
all’aperto, Campo sportivo e servizi annessi, di tipo complesso-Palestre e piscine coperte - Grado
di complessità (G) 1.15;

· Prestazioni affidate: Progettazione esecutiva
Documento firmato digitalmente



- QbIII.01 - Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi;

- QbIII.02 - Particolari costruttivi e decorativi;

- QbIII.03 - Computo metrico estimativo, quadro economico, elenco prezzi ed eventuale analisi,
quadro dell’incidenza percentuale della quantità di manodopera;

- QbIII. 04 - Schema di contratto, capitolato speciale d’appalto, crono programma;

- QbIII. 05 - Piano di manutenzione dell’opera;

- QbIII. 07 - Piano di sicurezza e coordinamento;

· Spese ed oneri accessori pari al 10% del compenso;

CHE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “le stazioni appaltanti

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

CHE,  con Determina del Responsabile del VI Settore - Lavori Pubblici - n. 27 del 30.03.2017 e
successivi aggiornamenti, è stato approvato l’elenco dei professionisti “per l’affidamento di incarichi
di progettazione ed altri servizi di importo inferiore a € 100.000,00”;

CHE, tra i tecnici inseriti nel suddetto elenco, è stato richiesto, con nota pec del 06.12.2018, un

preventivo per la redazione del progetto esecutivo del primo stralcio dei  “Lavori di adeguamento

all’impianto sportivo Azzurri d’Italia”, da candidare al bando “Sport e Periferie” 2018 per la selezione
di interventi da finanziare nell’ambito delle risorse di cui all’articolo 1, comma 362 della Legge 27
dicembre 2017,  n. 205,  all’arch.  Giacomo MINOIA, iscritto all’ordine degli  Architetti,  Pianificatori,
Paesaggisti e Conservatori di Bari al n. 948, con studio tecnico in Castellana Grotte (BA), alla via
San Benedetto, n. 5;

CHE, in data 07.12.2018, con nota trasmessa a mezzo pec ed acclarata al Prot. Gen. dell’Ente n.
18320 del 10.12.2018,  l’arch.  Giacomo MINOIA ha trasmesso il  preventivo richiesto offrendo un
importo pari ad € 3.940,00, oltre Cassa di previdenza al 4%, pari ad € 157,60, ed IVA al 22%, pari ad
€ 901,47, per una somma complessiva di € 4.999,07;

RITENUTA congrua  e  conveniente  per  l’Amministrazione  l’offerta  trasmessa  dall’arch.  Giacomo

MINOIA, iscritto all’ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori di Bari al n. 948,
con studio tecnico in Castellana Grotte (BA), alla via San Benedetto, n. 5;

CHE,  in  data  10.12.2018,  è  stata  richiesta,  all’arch.  Giacomo  MINOIA,  la  documentazione
necessaria a procedere all’affidamento dei servizi di cui trattasi;

RITENUTO,  per  quanto  su  esposto,  di  affidare,  nelle  more  della  ricezione  della  suddetta

documentazione, l’incarico per la redazione del progetto esecutivo del primo stralcio dei “Lavori di

adeguamento all’impianto sportivo Azzurri d’Italia”, da candidare al  bando “Sport e Periferie” 2018
per la selezione di interventi da finanziare nell’ambito delle risorse di cui all’articolo 1, comma 362
della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, all’arch. Giacomo MINOIA, iscritto all’ordine degli Architetti,
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori di Bari al n. 948, con studio tecnico in Castellana Grotte
(BA), alla via San Benedetto, n. 5,  per un importo ribassato pari  ad € 3.940,00,  oltre Cassa di
previdenza al 4%, pari ad € 157,60, ed IVA al 22%, pari ad € 901,47, per una somma complessiva di
€ 4.999,07;

VISTO l’art. 24, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/20016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/20016 e ss.mm.ii.;

Documento firmato digitalmente



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;

 

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e riportati:

1. DI AFFIDARE l’incarico per la redazione del progetto esecutivo del primo stralcio dei “Lavori

di  adeguamento  all’impianto  sportivo  Azzurri  d’Italia”,  da  candidare  al  bando  “Sport  e
Periferie”  2018 per la selezione di  interventi  da finanziare nell’ambito delle risorse di  cui
all’articolo 1, comma 362 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, all’arch. Giacomo MINOIA,
iscritto all’ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori di Bari al n. 948,
con studio tecnico in Castellana Grotte (BA), alla via San Benedetto, n. 5, per un importo
ribassato pari ad € 3.940,00, oltre Cassa di previdenza al 4%, pari ad € 157,60, ed IVA al

22%, pari ad € 901,47, per una somma complessiva di € 4.999,07; 

2. DI  DARE al  presente  provvedimento  valore  e  contenuto  sinallagmatico,  mediante  la

sottoscrizione dello stesso per accettazione da parte del soggetto incaricato;

3. DI IMPEGNARE ED IMPUTARE l’importo complessivo di  €  4.999,07  al  Cap. 254.01 del

Bilancio 2018, epigrafato “Studi, progettazioni, direzioni lavori e collaudi e pianificaz. terr. a
mezzo professionisti esterni - U.R.B.”;

4. DI  STABILIRE che al  professionista incaricato questo Ente  pagherà il  compenso per  la

prestazione professionale affidata e svolta nel limite massimo di € 3.940,00, oltre Cassa di
previdenza  ed  IVA  c.p.l.,  a  presentazione  di  regolare  fattura  fiscale  da  emettersi  al
completamento  delle  prestazioni  di  cui  al  precedente  punto  1,  senza  ulteriore
provvedimento, a seguito della verifica e dell’approvazione del suddetto progetto da parte
della  Giunta  e  successiva  accettazione,  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  V,  della
relativa fattura elettronica, trasmessa al Comune di Castellana Grotte a mezzo sistema di
interscambio (S.d.l.), che ne attesta in tal modo la conformità a quanto affidato;

5. DI  TRASMETTERE la  presente  determinazione  all’arch.  Giacomo  MINOIA,  con  studio

tecnico  in  Castellana  Grotte  (BA),  alla  via  San  Benedetto,  n.  5,  pec:

giacomo.minoia@archiworldpec.it; 

6. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Ragioneria e Segreteria. 

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Angela Intini

Il Responsabile del Settore 
Arch.  Marcella Marrone

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente


